Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025100100028

28

Nº 187, quarta-feira, 1 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 168001- FUND.HAB.EXERCI

Número do Contrato: 2034/2024.
Nº Processo: 00173/2024.
Inexigibilidade. Nº 173/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL EXÉRCITO - FHE.
Contratado: 02.386.420/0001-83 - BRAZ - IORIO ENGENHARIA E SERVICOS TECNICOS LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de execução dos serviços do contrato original por 12 (doze)
meses, a contar de 16/10/2025 e vigência até 15/10/2026.. Vigência: 16/10/2025 a
15/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,01. Data de Assinatura:
29/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2025).

COMANDO DA MARINHA

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 46/2025
CONCURSO PÚBLICO AMAZUL
INSTITUTO SELECON Nº 1/2022

A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS
DE DEFESA S.A. - AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação
de aprovados no concurso público homologado pelo Edital nº 01/2022, em 09 de junho de
2022 e 30 de setembro de 2022.

1. Candidato convocado, conforme ordem de classificação:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS:
55º Matheus Aparecido Bueno Fidélis Correa
2. O candidato relacionado neste edital deverá comparecer no endereço, data

e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega dos
documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia); b)
agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) o candidato deverá entregar
o Curriculum Vitae.

3. O não comparecimento do candidato na data definida e a não apresentação
de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão em
caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 30 de setembro de 2025
DANIELA AMORIM FERREIRA

Gerente de Desenvolvimento de Pessoas

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS

1º DISTRITO NAVAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 4/2025

O Comando do 1° Distrito Naval (Com1°DN), no uso de suas atribuições, torna
pública a abertura de inscrições e estabelece normas especificas para o processo seletivo
para convocação de profissionais de nível superior, de ambos os sexos, para a prestação do
Serviço Militar Voluntario (SMV) como Oficial de 3a Classe da Reserva da Marinha (RM3),
de acordo com o disposto nas Leis n° 4.375/1964 (Lei do Serviço Militar), alterada pela Lei
n° 13.954, de 16 de dezembro de 2019, e n° 6.880/1980 (Estatuto dos Militares) e nos
Decretos n° 4.780/2003 (Regulamento da Reserva da Marinha) e na Lei n° 9.530/2018
(Regulamento da Reserva de 3a Classe da Marinha), a fim de suplementar o efetivo de
oficiais de carreira na prestação de serviços especiais na área de jurisdição do 1°DN, no
Estado do Rio de Janeiro.

As instruções para o cadastramento e os requisitos exigidos estão disponíveis
na página do Com1°DN, na INTERNET, no endereço eletrônico:
https://www.marinha.mil.br/com1dn/conteudo/smv-oficial-rm3, no link Aviso de
Convocação ou Notas Informativas.

Rio de Janeiro, RJ, em 1° de outubro de 2025.
Por ordem:

Contra-Almirante ROBLEDO DE LEMOS COSTA E SÁ
Chefe de Estado-Maior

2º DISTRITO NAVAL

EDITAL

INSTRUÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA
DE MEDICINA, PARA A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO MILITAR VOLUNTÁRIO (SMV) COMO
OFICIAIS DA MARINHA DO BRASIL - AVISO DE CONVOCAÇÃO N° 2/2025 (OFICIAIS-RM3)

O Comando do 2º Distrito Naval (Com2ºDN), no uso de suas atribuições, torna
pública a abertura de inscrições, de 01 de outubro a 20 de outubro de 2025, e estabelece
normas específicas ao processo seletivo para convocação de profissionais de reconhecida
competência técnico-profissional ou com notória cultura científica, de ambos os sexos, para
a prestação do SMV temporário, como Oficial de 3ª Classe da Reserva da Marinha (RM3),
de acordo com o disposto nas Leis nº 4.375/1964 (Lei do Serviço Militar), alterada pela Lei
nº 13.954, de 16 de dezembro de 2019, e nº 6.880/1980 (Estatuto dos Militares) e nos
Decretos nº 4.780/2003 (Regulamento da Reserva da Marinha) e nº 9.530/2018
(Regulamento da Reserva de 3ª Classe da Marinha), a fim de suplementar o efetivo de
oficiais de carreira na prestação de serviços especiais na área de jurisdição do Com2ºDN,
na cidade de Salvador-BA.

VA GUSTAVO CALERO GARRIGA PIRES
Comandante do 2º Distrito Naval

3º DISTRITO NAVAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 2/2025

Incumbiu-me o Comandante do 3º Distrito Naval de tornar pública a abertura
de inscrições, de 01 de outubro a 20 de outubro de 2025, e estabelecer normas específicas
ao Processo Seletivo para convocação de profissionais de nível superior, de ambos os
sexos, para a prestação do Serviço Militar Voluntário (SMV) temporário como Oficial de 3ª
Classe da Reserva da Marinha (RM3), de acordo com o disposto nas Leis nº 4.375/1964 (Lei
do Serviço Militar), alterada pela Lei nº 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e nº
5.292/1967 (Dispõe sobre a prestação do Serviço Militar pelos estudantes de Farmácia,
Odontologia e Veterinária e pelos Médicos, Farmacêuticos, Dentistas e Veterinários -
MFDV), alterada pela lei nº 12.336, de 26 de outubro de 2010 e Decretos nº 57.654/66
(Regulamento da Lei do Serviço Militar), nº 4.780/2003 (Regulamento da Reserva da
Marinha) e nº 63.704, de 29 de novembro de 1968 - Regulamento de Lei que dispõe sobre
a prestação do Serviço Militar pelos Estudantes de Medicina, Farmácia, Odontologia e
Veterinária (RLMFDV), a fim de suplementar o efetivo de militares na área de jurisdição do
Com3ºDN, nos Estados do Rio Grande do Norte e Pernambuco.

As inscrições dos voluntários não implicam, por parte da Marinha do Brasil,
qualquer compromisso até o início dos Estágios de Serviço Técnico e de Adaptação e
Serviço Por ordem:

Em 30 de setembro de 2025
JÉSSICA OLIVEIRA DE ARAÚJO DOS ANJOS

CT(T)

CAPITANIA DOS PORTOS DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31002/2024 - UASG 783330

Número do Contrato: 31/2024.
Nº Processo: 63037.002719/2018-15.
Inexigibilidade. Nº 2/2019. Contratante: CAPITANIA DOS PORTOS DA PARAIBA. Contratado:
35.570.431/0001-78 - CENTRO DE NEFROLOGIA E DIALISE DE JOAO PESSOA LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 83330/2024-0031/00, por 06 (seis) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 01/07/2025 a 31/12/2025 nos termos do
art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 01/07/2025 a 31/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 84.000,00. Data de Assinatura: 29/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26001/2024 - UASG 783330

Número do Contrato: 26/2024.
Nº Processo: 63037.002291/2024-59.
Dispensa. Nº 11/2024. Contratante: CAPITANIA DOS PORTOS DA PARAIBA. Contratado:
45.595.588/0001-01 - ANTONIO CARLOS DA SILVA 05096054438. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses,
a partir de 22/08/2025 até 22/08/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente,
respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021..
Vigência: 22/08/2025 a 22/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 35.000,00. Data
de Assinatura: 19/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2025).

CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NATAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2025 - UASG 783810

Nº Processo: 63166000807202536. Objeto: Aquisição de compressor de alta
pressão, destinado a atender às necessidades do Comando do Grupamento de Patrulha
Naval do Nordeste, subordinado ao Comando do Terceiro Distrito Naval (Com3ºDN),
conforme especificações, quantidades e demais condições estabelecidas nesse Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/10/2025 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Silvio Pélico, S/nr - Alecrim, Alecrim - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/783810-5-90016-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 01/10/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/10/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO DE ANDRADE COSTA
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 30/09/2025) 783810-00001-2025NE000001

ESCOLA DE APRENDIZES-MARINHEIROS DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 83602/2025-21/00

UASG 783602 Nº Processo: 63035.001891/2024-10
Pregão Eletrônico Nº 90001/2025 da Escola de Aprendizes-Marinheiros do Ceará.
Contratante: ESCOLA DE APREND.-MARINHEIROS DE PERNAMBUCO. Contratado:
33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A. Objeto: O objeto do presente instrumento é a
contratação de serviço continuado de empresa especializada para prestação de serviço de
seguro total de veículo, com proteção contra danos materiais resultados de sinistro de roubo,
furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza e assistência 24 horas, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência:
25/09/2025 a 25/09/2026. Valor Total: R$ 4.967,78. Data de Assinatura: 25/09/2025.

4º DISTRITO NAVAL

BASE NAVAL DE VAL-DE-CÃES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2025 - UASG 784800

Nº Processo: 63042.000653/2024-06.
Pregão Nº 90014/2024. Contratante: BASE NAVAL DE VAL-DE-CAES.
Contratado: 01.531.962/0001-30 - WILKASON ELETRO DIESEL LTDA. Objeto: Contratação de
serviços especializados de reparo e manutenção motores das marcas cummins, ruston
diesel engines, lister petter, mwm, mtu
e volvo penta dos meios operativos subordinados ao com4ºdn.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 30/09/2025 a 29/12/2025. Valor Total: R$
228.653,00. Data de Assinatura: 30/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2025).

HOSPITAL NAVAL DE BELÉM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 784700

Número do Contrato: 45/2023.
Nº Processo: 63061.001599/2020-56.
Inexigibilidade. Nº 1/2020. Contratante: HOSPITAL NAVAL DE BELEM. Contratado:
04.290.944/0001-00 - HOSPITAL DO CORACAO DO PARA LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência. Vigência: 26/09/2025 a 26/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
168.000,00. Data de Assinatura: 24/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2025).

5º DISTRITO NAVAL

CAPITANIA DOS PORTOS DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 63048.002309/2024-93. Pregão Nº 90002/2024. Contratante: CAPITANIA DOS
PORTOS DE SANTA CATARINA. Contratado: 85340/2025-09/00 - JA CONSTRUTORA E
ADMINISTRADORA DE OBRAS LTDA. Objeto: Contratação de serviços comuns de engenharia
visando a manutenção e conservação predial do Centro Cultural da Marinha em Santa
Catarina - CCMSC. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 29/09/2025 a
28/09/2026. Valor Total: R$ 566.400,00. Data de Assinatura: 29/09/2025.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90004/2025

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
03/09/2025 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição, por registro de
preços, de material para manutenção de bens móveis e imóveis, com base em desconto na
tabela SINAPI/SC Total de Itens Licitados: 00018 Novo Edital: 01/10/2025 das 08h00 às
17h00. Endereço: Rua Quatorze de Julho, 440- Estreito FLORIANOPOLIS - SC. Entrega das
Propostas: a partir de 01/10/2025 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/10/2025, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

CRISTIAN MODESTO DE REZENDE
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 30/09/2025) 785340-00001-2025NE000004
(Of. El. nº .)